1

DOEL - EDIÇÃO Nº 559

03 de outubro de 2025

Poder Legislativo

Boituva

Resoluções e Extratos de Sessões

RESOLUÇÃO Nº 009/2025 DE 01/10/2025

Dispõe sobre a transferência, e baixa de bens móveis que

especifica.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA faz saber que o Plenário aprovou e ele

promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica a Câmara Municipal de Boituva, autorizada a transferir, à Prefeitura de Boituva, os bens abaixo

descritos.

BENS A SEREM DESINCORPORADOS

ITEM DESCRIÇÃO PATRIMÔNIO

001 Estabilizador Bivolt 500 va 938

002 Estabilizador Bivolt 500 va 943

003 Suporte para bandeirapÿ 233

004 Suporte para bandeirapÿ 234

005 Suporte para bandeirapÿ 235

006 Monitor LCD 17” Lg Mod. L1753Tpÿpÿ 668

007 Monitor LG LCD 18,5” Widepÿpÿ 754

008 Notebook HP INC-14IN COREI3-50055U MEM-4GN HD-500GB

W10PRO64

849

009 Licença de Uso pacote MS Office Home & Bussiness 2016 934

010 Licença de Uso pacote MS Office Home & Bussiness 2016 935

011 Licença de Uso pacote MS Office Home & Bussiness 2016 936

012 Notebook Tela 14”, Proc.I3 6006U, MEM RAM 4GBHD 500GB

com sistema operacional Sindowns 10 Pro

994

2

DOEL - EDIÇÃO Nº 559

03 de outubro de 2025

Poder Legislativo

Boituva

013 Notebook Tela 14”, Proc.I3 6006U, MEM RAM 4GBHD 500GB

com sistema operacional Sindowns 10 Pro

995

014 Notebook Tela 14”, Proc.I3 6006U, MEM RAM 4GBHD 500GB

com sistema operacional Sindowns 10 Pro

996

015 Notebook Tela 14”, Proc.I3 6006U, MEM RAM 4GBHD 500GB

com sistema operacional Sindowns 10 Pro

997

016 Roteador Load Balance Gigabit TP-Link TL-ER5120 1018

Art. 2º - Fica o setor de Contabilidade autorizado a proceder a baixa necessária no Patrimônio da Câmara

Municipal de Boituva.

Art. 3º - A Secretaria Geral da Câmara Municipal de Boituva promoverá medidas de estilo, de modo a

transferir definitivamente os bens descritos.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Resolução correrão à conta de dotações próprias consignadas no

orçamento vigente.

Ar. 5º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Boituva, em 3 de outubro de 2025.

[Assinado Digitalmente]
Lucas Mateos Pereira
Presidente da Câmara

Publicado e registrado na Secretaria da Câmara, na data supra.

3

DOEL - EDIÇÃO Nº 559

03 de outubro de 2025

Poder Legislativo

Boituva

EXTRATO DE ATA DA 31ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 29 DE SETEMBRO DE 2025

Mesa Diretora: Presidente: Lucas Mateos Pereira. 1ª Secretária: Lais Mariana Gianotti, 2º Secretário: Marcio
Aparecido Moro.
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, Antonio Jorge Pereira Neto, Haroldo Barbosa, Hernando
Mauro Diógenes de Aquino, Jair Aparecido de Lima, José Adalberto da Silva, Maria Cecília Pacheco, Nelson
Maciel de Góes e Thiago Moreira de Camargo
Vereadores Ausentes: Flávio Nunes de Lima.
Às 18h10min do dia 29 de setembro de 2025, deu-se início à 31ª Sessão Ordinária de 2025.

DO LEGISLATIVO:
PROJETOS DE LEI:
089/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Garante o direito de prioridade de matrícula
de irmãos na mesma unidade escolar da Rede Municipal de Educação de Boituva.
090/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Institui e inclui, no Município de Boituva, o
“Dia Municipal de Doar” e dá outras providências.

Obs.: Após a leitura, os Projetos de Lei foram encaminhados às Comissões Competentes.

DO EXECUTIVO:
MENSAGENS ADITIVAS:
001/2025 – EDSON MARCUSSO - Mensagem ao Projeto de Lei Nº 30/2025 do Executivo - Dispõe sobre o
Plano Plurianual do Município de Boituva para o período de 2026-2029 e dá outras providências.

PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO:
062/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Concede o Diploma de Zumbi dos Palmares
ao Ilustríssimo Orlando Viana de Oliveira.

Obs.: Após a leitura, os Projetos de Decreto Legislativo foram encaminhados às Comissões Competentes.

REQUERIMENTOS:
AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ADALBERTO DA SILVA
615/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - Requer informações do Poder Executivo e à Companhia Paulista
de Força e Luz (CPFL), interrupções no fornecimento de energia elétrica na Alameda Tropical, próximo à
Escola João Moretti.
AUTORIA DO VEREADOR LUCAS MATEOS PEREIRA
618/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Requer informações do Executivo quanto à possibilidade de
substituição das árvores de grande porte (ipês) localizadas na Rua Moacir Amadei, bairro Água Branca.

4

DOEL - EDIÇÃO Nº 559

03 de outubro de 2025

Poder Legislativo

Boituva

AUTORIA DO VEREADOR MARCIO APARECIDO MORO
612/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - Requer aprovação do Projeto de Centro Esportivo para o Terras
de Santa Cruz através do Novo PAC que flui pelo Ministério dos Esportes.
AUTORIA DO VEREADOR THIAGO MOREIRA DE CAMARGO
619/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - Requer saber da SSP do Município, da SSP do Estado e
do Comando da PM/SP sobre providências para reforço do policiamento nas escolas de ensino médio,
sobretudo na entrada e saída.
AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO JORGE PEREIRA NETO
614/2025 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - Requer saber se existe um projeto, planejamento ou estudo
técnico para aquisição e implementação de maquininhas de crédito para facilitar o recebimento de impostos
municipais, lançados na dívida ativa
AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO NUNES DE LIMA
620/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações à Secretaria Municipal de Saúde, em conjunto
com a Secretaria Estadual de Saúde e a DRS de Sorocaba, sobre as providências adotadas para ampliar a
disponibilidade de vagas via CROSS
AUTORIA DO VEREADOR HAROLDO BARBOSA
613/2025 - HAROLDO BARBOSA - Requeiro informações referente a quantidade e relação nominal das
empresas novas instaladas no município no período de 2020 a 2024.
AUTORIA DO VEREADOR HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO
616/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Requer saber como é realizado a escala de
agentes de trânsitos nos finais de semana e feriados ?
617/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Requer saber se existe estudo para fiscalização
do transito de  caminhões com cargas perigosas e de cargas pesadas em nosso  município ?
AUTORIA DO VEREADOR JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA
610/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - Requer informações referentes a estudos de viabilidade
técnica para a criação do Fundo Municipal de Combate a Incêndios.
AUTORIA DO VEREADOR JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO
611/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Requer informações sobre a ampliação da
utilização dos equipamentos de imagem da UPA Municipal.
Obs.: Todos os requerimentos foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes.

INDICAÇÕES:
989/2025 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Indica-se à Secretaria Municipal de Serviços a realização do
cascalhamento com pedras na Estrada Municipal Alcindo Rosa, especificamente no trecho de subida que
dá acesso ao Bairro dos Correia
990/2025 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Indica-se à Secretaria Municipal de Serviços a realização da
manutenção das grelhas de captação de águas pluviais do Terminal Rodoviário de Boituva.
991/2025 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Indica-se ao Executivo Minuta do PL que “Institui, no âmbito do
Município de Boituva, a Brigada Municipal de Proteção Contra Incêndios Florestais e Queimadas, e dá outras
providências."

5

DOEL - EDIÇÃO Nº 559

03 de outubro de 2025

Poder Legislativo

Boituva

992/2025 - HAROLDO BARBOSA - Encaminho indicação para que estude a viabilidade de incluir o Município
de Boituva no Guia de Mototurismo do Estado de São Paulo.
993/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - Para que denomine alguma rua, ou próprio municipal, com o
nome do saudoso Colomi Rosa.
994/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - Estudar a viabilidade de instalação de contêineres de
lixo na rua Roque Issa.
995/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - Estudar a viabilidade de realizar serviços de reparo na
cobertura do ponto de ônibus localizado na avenida Guilherme Bettini no bairro Água Branca.
996/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - Indica – se a necessidade de realizar limpeza no bueiro
localizado no final da rua Tereza Demarchi Marcuzo.
997/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - Estudar a viabilidade de realizar instalação de braços
de luz e melhorias na iluminação pública na estrada Seriema.
998/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - Estudar a viabilidade de realizar reparos e melhorias
na academia ao livre localizada no bairro Campo Belo.
999/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - Estudar a viabilidade de designar agentes de trânsito
nas imediações das escolas Elza Brígida Ferrielo Malatrasi e Mário Pedro Vercelino, durante os horários de
entrada e saída de alunos.
1000/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Estudar a viabilidade de intensificar o
policiamento com a Guarda Civil Municipal (GCM) na praça em Obras na esquina das ruas São Benedito e
rua Santo Antônio – Vila Nossa Senhora Aparecida.
1001/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Estudar a viabilidade técnica e
administrativa instalação de aparelhos de academia ao ar livre convencionais na praça localizada na Rua
Roque Issa, alt. 2 ao 66 – Jardim das Palmeiras.
1002/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Estudar a viabilidade de realizar a devida
manutenção ou reforma do ponto de ônibus situado na Av. Guilherme Betini, em frente a quadra de esportes
da Água Branca.
1003/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Que providencie o fechamento do buraco
e a realização da manutenção na tampa de concreto do bueiro situada rotatória da Rua Desdemona Modolo
Belucci 200 – Novo Mundo.
1004/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - Estudar a viabilidade para criação de Cartão Municipal de
Transporte a desempregados, garantindo inclusão social, mobilidade e acesso ao mercado de trabalho.
1005/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - Estudar a viabilidade para criação de programa municipal
de incentivo à economia solidária e fortalecimento de cooperativas locais, com foco em renda, capacitação
e valorização do trabalho
1006/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - Estudar a viabilidade técnica e administrativa para a
realização de serviços urgentes de recuperação da Estrada Municipal Manoel da Costa Roza – BTV 189,
que liga a SP-129 ao bairro Americaninha
1007/2025 - LAIS MARIANA GIANOTTI - Estudar a viabilidade de instalação de redutor de velocidade na
Rua André Vercellino Marcon, altura do nº 125.

6

DOEL - EDIÇÃO Nº 559

03 de outubro de 2025

Poder Legislativo

Boituva

1008/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Indica-se a Secretária de Meio Ambiente,
Parques e Desenvolvimento Sustentável uma poda de arvore na  rua Vênus n°65  no Bairro Jardim
Planetário.
1009/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - Indico a Secretaria Municipal de Trânsito, que seja realizado
estudo da viabilidade para a pintura/revitalização da faixa de pedestre localizada na Rua Cesário Mota, altura
do nº 73.
1010/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - Indico a Secretaria Municipal de Saúde, que sejam adotadas
medidas efetivas para o combate à infestação de escorpiões no Bairro Residencial Vitiello.
1011/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - Estudar a viabilidade técnica e administrativa para a
intensificação de rondas e presença dos agentes de trânsito nas imediações da EMEF Profª Íris de Castro
Amadio.
1012/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - Indico a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, que seja
realizado estudo da viabilidade para limpeza dos lixos acumulados ao longo da Avenida Guilherme Bettini,
no bairro Água Branca.
1013/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Estudar a viabilidade técnica e
administrativa para a realização de coleta de entulho descartado indevidamente, na Rua São Gabriel, alt.
162 - 172 Jardim Santo Antônio.
1014/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Análise da viabilidade de reativação do
radar de velocidade localizado na Rua Roque Issa, altura dos números 522 e 560, no Jardim Santo Antônio.
1015/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Análise e viabilidade da instalação de
uma lombada na Rua Roque Issa, altura dos números 339 e 397, no Jardim Santo Antônio.
1016/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade realizar pintura de solo, faixa de pedestre e
placas de sinalização esquina da Rua Manoel Marques com a Rua Rosalina Gianotti Nogueira no bairro De
Lorenzi.
1017/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - Estudar a viabilidade técnica e administrativa para
contratar profissional de acupuntura nos programas de monitoramento e visitas a pacientes com dor crônica,
dificuldades de locomoção e obesidade.
1018/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de instalação com urgência de contêineres de
lixo em toda extensão da Avenida Guilherme Bettini no bairro Água Branca, em especial nas proximidades
da Drogaria e comércios.

Obs.: Todas as Indicações foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes.

MOÇÃO:
137/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - Moção de Aplausos à Escola Municipal de Ensino Fundamental
Prof.ª Terezinha Elizabeth Sarubbi Sebastiani, pela criação e desenvolvimento do Clube de Ciências “Beth,
a Cientista”.
138/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Uma MOÇÃO DE APLAUSOS a CONPAB
- CONSELHO DE PASTORES DE BOITUVA pela realização do Culto Cívico pelos 88 anos de Boituva.
Obs.: Todas as Moções foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes.

7

DOEL - EDIÇÃO Nº 559

03 de outubro de 2025

Poder Legislativo

Boituva

ORDEM DO DIA:
DO EXECUTIVO:
031/2025 - EDSON MARCUSSO - Altera dispositivo da Lei Complementar nº 2.196, de 14 de dezembro de
2011.

DO LEGISLATIVO:
PROJETO DE LEI:
063/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO, JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES
RIBEIRO, JOSÉ ADALBERTO DA SILVA, MARIA CECÍLIA PACHECO, NELSON MACIEL DE GÓES,
THIAGO MOREIRA DE CAMARGO, HAROLDO BARBOSA - Dispõe sobre Protocolo de Conscientização à
Discriminação contra racismo nos Estádios, Praças, Ginásios  e Arenas  Esportivas e dá outras providências,
no município de Boituva.”
075/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO, ANTONIO JORGE PEREIRA NETO, FLÁVIO
NUNES DE LIMA, HAROLDO BARBOSA, JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA, JONATAS AUGUSTO
DE SOUZA ALVES RIBEIRO, JOSÉ ADALBERTO DA SILVA, LAIS MARIANA GIANOTTI, LUCAS MATEOS
PEREIRA, MARCIO APARECIDO MORO, MARIA CECÍLIA PACHECO, NELSON MACIEL DE GÓES,
THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - Dispõe sobre a instalação de dispositivos eletrônicos de segurança do
tipo botão do pânico nas escolas públicas e privadas, nas unidades de Saúde no Município de Boituva, e dá
outras providências.
076/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Institui e inclui o no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Boituva a Semana de Conscientização sobre a Violência Obstétrica" no Município
de Boituva e dá outras providências.
80/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Institui e inclui o no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Boituva, a Corrida Cornetas Running, e dá outras providências.
083/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Institui e inclui no Calendário Oficial do
Município de Boituva o   Aniversário do Conjunto Habitacional Eda Sabine Juliane Leite (Jardim São Paulo),
a ser comemorado anualmente no dia 1º de julho.Obs.: Os Projetos de Lei foram aprovados por unanimidade
de votos dos vereadores presentes.

PROJETOS DE RESOLUÇÃO:
010/2025 - Mesa Diretora 2025 - Dispõe sobre a transferência, e baixa de bens móveis que especifica.
Obs.: O Projeto de Resolução foi aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes.
Terminada as fases de leitura, discussão e votação dos Requerimentos e Moções, bem como votação da
ordem do dia, foi encerrada a Sessão Ordinária às 19h08min.

Câmara Municipal de Boituva, 30 de setembro de 2025.

[Assinado digitalmente]                   [Assinado digitalmente]

Lucas Mateos Pereira                    Laís Mariana Gianotti
Presidente da Câmara                    Primeira Secretária

8

DOEL - EDIÇÃO Nº 559

03 de outubro de 2025

Poder Legislativo

Boituva

E X P E D I E N T E

DOEL

Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018

Projeto: Unidade de Comunicação e Secretaria Geral da Câmara Municipal de Boituva

Editoração e Assessoria:  Rafael Akio Lucchetta Kobota, Kenzo Yoshihisa e Gabriely de Sousa Ramos

Departamento de Serviços Técnicos Legislativos: Tomaz Edson de Oliveira Machado

Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello

Presidente da Mesa Diretora: Lucas Mateos Pereira

E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br

O conteúdo das publicações, é inteiramente de responsabilidade dos gabinetes e setores do Poder Legislativo, os quais enviam os
mesmos, para a Unidade de Comunicação dar a devida publicidade. Questionamentos quanto ao teor das informações, podem ser
feitos, através do endereço eletrônico: camara@camaraboituva.sp.gov.br

mailto:comunica@camaraboituva.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P9J9K2C4V7B4Y3Y1
		2025-10-03T15:34:27-0300

		2025-10-03T15:34:27-0300

		2025-10-03T15:34:27-0300

		2025-10-03T15:34:27-0300

		2025-10-03T15:34:27-0300

		2025-10-03T15:34:27-0300

		2025-10-03T15:34:27-0300

		2025-10-03T15:34:27-0300